

MAPST-03

December - Examination 2018

M.A. (Previous) Police Studies Examination**Criminology : The Police Perspectives**

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper - MAPST-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the legal definition of 'Crime'?
'अपराध' की विधिक परिभाषा क्या है?
- (ii) Who is responsible to make laws in democratic system?
लोकतांत्रिक व्यवस्था में कानून बनाना किसका उत्तरदायित्व है?
- (iii) Why is community education important in policing?
पुलिसिंग में सामुदायिक शिक्षा क्यों महत्वपूर्ण है?
- (iv) When was anti Dowry Act passed?
दहेज प्रतिशोध अधिनियम कब पारित हुआ?
- (v) 'The Roats of Evil', Name the author of this book.
'द रुट्स ऑफ ईविल' - इस पुस्तक के लेखक का नाम लिखिये।
- (vi) 'Rajasthan Prisons' Rules were formulated in the year
राजस्थान प्रिजिन्स रुल्स वर्ष में निर्मित हुये।
- (vii) Define 'Parole'.
'पैरोल' को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is 'Probation'?
'परिवीक्षा' से क्या तात्पर्य है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on crime and vice.
अपराध और दुराचार पर टिप्पणी लिखिये।
- 3) Explain the concept of community policing.
कम्युनिटी पुलिसिंग की अवधारणा को समझाइए।
- 4) What is insurance related fraud?
बीमा संबंधी धोखाधड़ी क्या है?
- 5) Discuss the provisions of the protection of women from Domestic Violence Act.
स्त्री घरेलू हिंसा बचाव अधिनियम के प्रावधानों की चर्चा कीजिये।
- 6) Mention the duties of Beat Constable.
बीट कांस्टेबल के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिये।
- 7) What are the provisions of Juvenile punishment?
बच्चों के लिये दण्ड के क्या प्रावधान हैं?
- 8) Explain Victim - Criminal relationship.
पीड़ित - अपराधी सम्बन्ध को समझाइए।
- 9) Discuss criminology as a social science.
अपराधशास्त्र को एक सामाजिक विज्ञान के रूप में विवेचित कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss individualistic perspective of criminology.
अपराधशास्त्र के व्यक्तिवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss the role and duties of police in India.
भारत में पुलिस की भूमिका और कार्य की चर्चा कीजिये।
- 12) What are the different techniques of analysing the crimes?
अपराध के विश्लेषण करने की विभिन्न तकनीकें क्या हैं?
- 13) Analyse the concept of cyber crimes.
साइबर अपराध की अवधारणा का विश्लेषण कीजिये।